Protocolo 725/2024

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 05/06/2024 às 09:03:12

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0418/2024-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o
Requerimento nº 082/2024, de autoria do ilustre vereador, Flávio Negação (MDB), em resposta, vimos encaminhar
o Ofício nº 0808/2024-GP/PMC , anexo.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

anexos_despacho_7_sms_visa.pdf

Oficio_n_0808_2024_GP.pdf

WhatsApp_Image_2024_05_14_at_10_59_53.jpeg

WhatsApp_Image_2024_05_14_at_13_35_12.jpeg

WhatsApp_Image_2024_05_14_at_13_35_12_1_.jpeg

WhatsApp_Image_2024_05_14_at_13_35_13.jpeg

1Doc:          1/12

Resultado do 3º LIRAa realizado de 22 à 24 de abril de 2024.

BAIRROS IIP IP DEPÓSITOS
PREDOMINANTES

Centro 6,18 % 7,21 % (B, D2)

Cohab Velha 2,0 % 2,0 % (D2)

Vila Mariana 12,5 % 12,5 % (A2, B, D2)

Monte Verde 5,26 % 13,15 % (B)

Cidade Alta 4,34 % 8,69 % (B, D2)

Cavalhada II 4,25% 4,25% (B, D2)

Santo Ângelo 7,31% 7,31 % (D2)

Vila Irene 15,0 % 16,6 % (A2, B, D1, D2)

Cavalhada I 11,0 % 13,0 % (A2, B, D1, D2)

Santa Amélia 11,0 % 18,5 % (A2, B)

Vista Alegre 24,0 % 24,0 % (A2, B)

Vila Nova 13,6 % 21,2 % (A2, D2)

Betel 28,5 % 28,5 % (A2)

Jardim P.  Paulo 26,0 % 41,0 % (A2, B, D2)

Tancredo Neves 12,5 % 16,6 %  (A2, B, D2)

Santa Rosa 2,4 % 2,4 % (B)

Residencial Dom Máximo 8,7 % 8,7 % (A2, B)

Cohab Nova 8,3 % 12,5 % (B)

Massa Barro 0,0 % 0,0 % 0,0 %

Residencial Aeroporto 0,0 % 0,0 % 0,0 %

Jardim Solução 0,0 % 0,0 % 0,0 %

Maracanãzinho 3,2 % 3,2 % (A2)

São Jorge 12,0 % 12,0 % (B, D1)

Santos Dumont 17,6 % 23,5 % (A2, C)

Residencial Bandeirantes 10,0 % 10,0 % (B, D1, D2)

Jardim Guanabara 16,1 % 16,1 % (D2)

São José 7,1 % 7,1 % (D2)

DNER 8,8 % 8,8 % (B)

Vila Espirito Santo 8,0 % 8,0 % (A2, D2)

Poupex 12,5 % 20,8 % (A2, D1, D2)

Santa Isabel 6,4 % 9,6 % (D2)

Jardim do Trevo 8,8 % 11,7 % (B)

Res. Universitário 10,6 % 10,6 % (A2)

Tia Aida 18,5 % 18,5 % (D1)

Lavapés 0,0 % 0,0 % 0,0 %

Boa Esperança 0,0 % 0,0 % 0,0 %

Jardim Itália 0,0 % 0,0 % 0,0 %

Área Militar 14,3 % 33,3 % (D1, D2)

São Lourenço 11,6 % 16,3 % (A2, B)

São Luiz 18,1 % 24,2 % (A2, B, D2)

Empa 3,0% 4,0 % (A2, D1)

Jardim imperial 23,1 % 25,6 % (A2, B, D2)

Ponte 8,0 % 10,5 % (B)

Jardim Paraíso 11,0 % 18,0% (A2, B)

Rodeio 28,6 % 52,4 % (A2, B, D2)

Santa Cruz 7,4 % 9,3 % (B, D2)

São Miguel 0,0 % 0,0 % 0,0 %

Jardim Marajoara 10,0 % 13,3 (A2, B, D1)

Jardim Nova Era 9,4 % 11,3 % (A2, D2)

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  S
IL

V
A

N
A

 M
A

R
IA

 D
E

 S
O

U
Z

A
 e

 C
Y

N
A

R
A

 P
IR

A
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
F

5F
-0

9C
6-

3F
A

0-
F

E
02

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

F
5F

-0
9C

6-
3F

A
0-

F
E

02

1Doc:  Protocolo 725/2024  |  Anexo: anexos_despacho_7_sms_visa.pdf (1/8)        2/12

Legenda:

A1- Caixa d´ água (elevado)

A2- Outros depósitos de armazenamento de água (baixo)

B- Pequenos depósitos móveis (bebedouros de animais, balde com água, etc.,)

C- Depósitos fixos (ralos, piscinas, vaso sanitários em desuso)

D1- Pneus e outros materiais rodantes

D2- Lixo (recipientes plásticos, latas, sucatas, entulhos, etc.,)

E- Depósitos naturais (bromélias, troncos de árvores, carapaças de animais, etc.,)

Índice de Infestação Predial (IIP) - O índice de infestação predial (IIP), número de imóveis com a

presença de Aedes aegypti.

Índice de Breteau (IB)- O índice de Breteau (IB) se refere ao número de depósitos positivos por

imóveis pesquisados. Obs: O índice de Breteau (IB) pode ser igual ou maior ao índice predial,

nunca menor.

Jardim Cidade Nova 13,0 % 15,2 % (B, D2)

Vila Real 6,0 % 8,3 % (A2, B, D2)

Jardim União 2,7 % 2,7 % (D1)

Jardim Panorama 15,0 % 25,0 % (D2)

Jardim Primavera 14,3 % 19,0 % (B)

Junco 6,5 % 8,7 % (E)

Vitória Régia 6,5 % 6,5 % (A2, B, D2)

Reserva da Serraria Cáceres 7,0 % 7,0 % (B)

Distrito Industrial 20,0% 20,0% (C)

Mutirão do Garcês 5,5 % 5,5 (D2)

Santo Antônio 4,0 % 4,0 % (D2)

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  S
IL

V
A

N
A

 M
A

R
IA

 D
E

 S
O

U
Z

A
 e

 C
Y

N
A

R
A

 P
IR

A
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
F

5F
-0

9C
6-

3F
A

0-
F

E
02

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

F
5F

-0
9C

6-
3F

A
0-

F
E

02

1Doc:  Protocolo 725/2024  |  Anexo: anexos_despacho_7_sms_visa.pdf (2/8)        3/12

Ministério da Saúde

Coordenação do Programa Nacional de Controle da Dengue - CGPNCD

Secretária de Vigilância da Saúde - SVS

SisPNCD - Sistema do Programa Nacional do Controle da Dengue
                           - Módulo WEB-

Filtros:

Uf: Cód.Município:

Ano:

Município:

Relatório de Totais de Produção

CACERES 510250

2024 Todos os ciclos

MT

Ciclo:

CACERES (510250)

2 - LI + T - Levantamento de Índice + Tratamento

Trabalhados Inspecionados

Totais de Imóveis por categoria

Recusados Fechados Tratamento focalRecuperados Tratamento perifocalCiclo

17875 17875 0 2258 0 1309 01/2024

15713 15645 1 2281 30 1154 02/2024

133588 33520 4539 30 2463 0Totais

Impresso em:Página: 1 13/05/2024 15:49:31
DATASUS

Departamento de Informática do SUS

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  S
IL

V
A

N
A

 M
A

R
IA

 D
E

 S
O

U
Z

A
 e

 C
Y

N
A

R
A

 P
IR

A
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
F

5F
-0

9C
6-

3F
A

0-
F

E
02

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

F
5F

-0
9C

6-
3F

A
0-

F
E

02

1Doc:  Protocolo 725/2024  |  Anexo: anexos_despacho_7_sms_visa.pdf (3/8)        4/12

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
GABINETE DO SECRETARIO

Avenida Getúlio Vargas, n.º 896, Jardim Celeste, Cáceres-MT, CEP 78.210-605,
Telefone (65) 3223-1500, e-mail: <saude@caceres.mt.gov.br>

Cáceres-MT, 14 de maio de 2024.

  Da: Secretaria Municipal de Saúde

Para: Presidencia da Camara Municipal de Cáceres

   Ref.: Ofício nº.0418/2024 – SL/CMC – Protocolo 1Doc 10.216/2024

Prezada Senhora Prefeita,

Ao cumprimentá-la cordialmente, vimos pelo presente em razão ao Oficio acima

epigrafado, trazendo REQUERIMENTO de autoria do Excelentissimo vereador

NEGAÇÃO- MDB, que solicita informações sobre numeros reais e ações de combate

a arboviroses, reportarmo-nos sobre os questionamentos conforme se segue:

.1- Durante o ano de 2024, de 31/12/2023 à 30/04/2024 foram notificados no municipio

de Cáceres oseguinte numero de casos suspeitos: Dengue - 1346; Chikungunya - 722;

Zika - 144

2 – Quanto a ações tomadas, assim nos manifestamos:

A principio cumpre informar que as ações de combate ao Aedes Aegypti são

rotina dos Agentes de Combate a Endemias, sendo praticadas durante todo o ano,

conforme diretrizes das atribuições do cargo, consistindo precipuamente em visitas

domiciliares para orientação, destruição de focos e tratamento focal em reservatórios

tratáveis.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  S
IL

V
A

N
A

 M
A

R
IA

 D
E

 S
O

U
Z

A
 e

 C
Y

N
A

R
A

 P
IR

A
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
F

5F
-0

9C
6-

3F
A

0-
F

E
02

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

F
5F

-0
9C

6-
3F

A
0-

F
E

02

1Doc:  Protocolo 725/2024  |  Anexo: anexos_despacho_7_sms_visa.pdf (4/8)        5/12

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
GABINETE DO SECRETARIO

Avenida Getúlio Vargas, n.º 896, Jardim Celeste, Cáceres-MT, CEP 78.210-605,
Telefone (65) 3223-1500, e-mail: <saude@caceres.mt.gov.br>

O proconizado pelo Ministério é que sejam realizadas ao menos 4 visitas anuai

em TODOS os imóveis do municipio, inclusive Terrenos Baldios.

No ano de 2023, durante os 06 (seis) ciclos de visita foram vistoriados 125.416

(cento e vinte e cinco mil, quatrocentos e vinte e seis) imóveis; considerando que o

municipio conta com 53.468 (cinquenta e três mil, quatrocentos e sessenta e oito

imóveis) temos que foram visitados ao menos 2 vezes em 2023.

No exercicio 2024 durante os meses de janeiro a abril houveram realizadas

19.296 vistorias, sendo certo que durante 01 (uma) semana de cada mês foi realizado

o LIRA (Levantamento de Indice Rápido de Aedes) sendo que nesse periodo ficam

suspensas as visitas domiciliares.

Do resultado do LIRA a Vigilancia Ambiental intensifica os trabalhos nos bairros

com maior incidencia de depositos. Os trabalhos consistem no retorno das visitas de

orientação e tratamento focal dos depoisitos.

A técnica de pulverização  de Ultra Baixo Volume Acoplado a Veiculo (Fumacê),

é considerada pela Secretaria de Estado de Saúde como medida emergencial e

complementar de eliminação de mosquito alado.

Para utilização do UBV é necessário que se tenha quantitativo de casos

notificados associado a outros fatores de ALTO RISCO e obedecer a  PORTARIA N°

058/2012/GBSES, fatores ausentes em nosso municipio até o mês de março/2024.

Quanto as campanhas de conscientização são colocadas em midia

sazonalmente, normalmente no periodo de chuvas, e estão circulando em nosso

municipio via radio, midias sociais desde a segunda quinzena de fevereiro/2024.

No mês de fevereiro/2024, já atento ao alto Indice de Infestação Predial, a SMS

em conjunto com a Autarquia Aguas do Pantanal realizaram ações de coleta de pneus

não só na Zona Urbana como também na Zona Rural, bem como mutirões pontuais

em bairros com alto indice de criadouros, que resultou na coleta de mais de 100.000

toneladas de lixo pela Autarquia.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  S
IL

V
A

N
A

 M
A

R
IA

 D
E

 S
O

U
Z

A
 e

 C
Y

N
A

R
A

 P
IR

A
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
F

5F
-0

9C
6-

3F
A

0-
F

E
02

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

F
5F

-0
9C

6-
3F

A
0-

F
E

02

1Doc:  Protocolo 725/2024  |  Anexo: anexos_despacho_7_sms_visa.pdf (5/8)        6/12

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
GABINETE DO SECRETARIO

Avenida Getúlio Vargas, n.º 896, Jardim Celeste, Cáceres-MT, CEP 78.210-605,
Telefone (65) 3223-1500, e-mail: <saude@caceres.mt.gov.br>

Além das ações acima descritas, temos ainda pulverização rotineira de

inseticidas por bomba costal nos Pontos Estratégicos (locais de maior icidencia de

depósitos como ferro velho, abrigo de barcos, oficinas, borracharias) e bloqueio

quimico com bomba costal nos arredores de imoveis residencia de pessoas

notificadas como suspeitas da doença, que foram intensificadas até reuniao técnica

com o ERS que alertou sobre a possibuilidade de manter somente nos bairros com

baixa transmissibilidade.

Ressaltamos que as midias via radio seguem diariamente e que as ações

atualmente são coordenadas pelo próprio Ministério da Saúde através de Notas

Técnicas, sendo certo e de conhecimento de todos que o cenário é nacional, se

tratando, portanto de uma epidemia e que as ações e esforços são coordenados para

uma melhoe efetividade.

De acordo com a evolução epidemiológica da doença no municipio, monitorada

constantemente pel Gerencia Epideniologica e CIEVS, informada ao publico por

boletins semanais, a ação mais recente tomada foi, ainda de acordo com as diretrizes

do Mniistério da Saúde e orientações do Escritório Regional de Saúde,  a instalação

do Centro de Operações de Emergencia, de carater estritmente técnico e que delibera

sobre as ações a serem tomadas em parceria com demais organismos civis e

militares.

A par de todas as ações realizadas, houve a aquisição de novas bombas

costais e EPI’s, aquisição por doação da ANVISA de um veiculo Frontier para ações

de campo.

 A solicitação do fumacê à SES está sendo deliberada obedecendo critérios

técnicos pelo COE e assim que verificada a possibilidade, os riscos e custo-beneficio

será imediatamente oficializada junto ao Estado.

Por fim, quanto ao solicitado para entrega detalhada de informações sobre as

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  S
IL

V
A

N
A

 M
A

R
IA

 D
E

 S
O

U
Z

A
 e

 C
Y

N
A

R
A

 P
IR

A
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
F

5F
-0

9C
6-

3F
A

0-
F

E
02

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

F
5F

-0
9C

6-
3F

A
0-

F
E

02

1Doc:  Protocolo 725/2024  |  Anexo: anexos_despacho_7_sms_visa.pdf (6/8)        7/12

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
GABINETE DO SECRETARIO

Avenida Getúlio Vargas, n.º 896, Jardim Celeste, Cáceres-MT, CEP 78.210-605,
Telefone (65) 3223-1500, e-mail: <saude@caceres.mt.gov.br>

notificações, temos a informar que, a despeito da legislação pertinente e acesso de

documentospúblicos pela Camara Municipal, os dados se referem a fichas clinicas de

pacientes, sendo pessoais e protegidas pela LGPD, necessitando de anuencia do

paciente para divulgação a qualquer orgão.

Segur anexo dados referentes a imoveis visitados durante o ano de 2024,

sendo que nas semanas de 06 á 10/05/2024 foi realizado mutirão de limpeza junto

aos bairros Vila Nova, Jardim Padre Pulo, Vista Alegre e Vila Irene, contando com o

apoio do Exército Brasileiro, mutirão este que se estenderá até que sejam eliminados

os criadouros, requisito técnico para aplicação do fumacê.

     Atenciosamente,

SILVANA MARIA DE SOUZA CYNARA PIRAN

Secretário Municipal de Saúde Coordenadora de Vigilância em Saúde

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  S
IL

V
A

N
A

 M
A

R
IA

 D
E

 S
O

U
Z

A
 e

 C
Y

N
A

R
A

 P
IR

A
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
F

5F
-0

9C
6-

3F
A

0-
F

E
02

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

F
5F

-0
9C

6-
3F

A
0-

F
E

02

1Doc:  Protocolo 725/2024  |  Anexo: anexos_despacho_7_sms_visa.pdf (7/8)        8/12

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8F5F-09C6-3FA0-FE02

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SILVANA MARIA DE SOUZA (CPF 567.XXX.XXX-63) em 16/05/2024 11:24:03 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CYNARA PIRAN (CPF 513.XXX.XXX-91) em 17/05/2024 07:29:34 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/8F5F-09C6-3FA0-FE02

1Doc:  Protocolo 725/2024  |  Anexo: anexos_despacho_7_sms_visa.pdf (8/8)        9/12

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 0808/2024-GP/PMC                           Cáceres - MT, 03 de junho de 2024.

A Sua Excelência o Senhor

VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório

Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 10.216/2024

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0418/2024-SL/CMC, por meio

do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento nº 082/2024, de

autoria do ilustre vereador, Flávio Negação (MDB), que requer ao Executivo

Municipal a relação dos casos de Dengue, Chicungunya e Zika notificados no

período de janeiro a abril de 2024, na cidade de Cáceres, bem como as

medidas/ações tomadas para o combate.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações

prestadas pela Secretaria Municipal de Saúde, através do Expediente datado de

14/05/2024, e documentos acostados, cópias anexas.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

00
C

-1
1C

1-
9A

26
-F

D
5C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

00
C

-1
1C

1-
9A

26
-F

D
5C

1Doc:  Protocolo 725/2024  |  Anexo: Oficio_n_0808_2024_GP.pdf (1/2)        10/12

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A00C-11C1-9A26-FD5C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 04/06/2024 16:48:51 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/A00C-11C1-9A26-FD5C

1Doc:  Protocolo 1- 725/2024        11/12

  Protocolo 1- 725/2024

De: Henrique M. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 11/06/2024 às 01:17:00

Setores (CC):

GAB-VER, DAL

Resposta ao OF 418/2024-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha cópia do Requerimento 82/2024, de autoria do Vereador
Negação.

_

   Henrique Barcelos Moraes

DIRETOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVA

1Doc:          12/12